Sciendum tamen, quod triplex est attentio, que orationi vocali potest adhiberi: una quidem, qua attenditur ad verba, ne aliquis in eis erret; secunda, qua attenditur ad sensum verborum; tertia, qua attenditur ad finem orationis, scilicet ad Deum, & ad rem pro qua oratur: quæ quidem est maxime necessaria; & hæc etiam possunt habere idiotæ; & quandoque instantum abudat hæc intentio, qua mens fertur in Deum, ut etiam aliorum omnium mens obliviscatur, sicut dicit Hugo de Sancto Victore (in Lib. de modo orandi cap. 11. à med.)

Ad primum ergo dicendum, quod in spiritu, & veritate orat qui ex instinctu Spiritus ad orandum accedit, etiam si ex aliqua infir-

S. Th. Op. Tom. III.

mitate mens postmodum evagetur.

Ad secundum dicendum, quod mens humana propter infirmitatem nature diu stare in alto non potest, pondere enim infirmitatis humana deprimitur anima ad inferiora: & ideo contingit quod quando mens orantis ascendit in Deum per contemplantionem, subito evagetur ex quadam infirmitate.

Ad tertium dicendum, quod si quis ex proposito in oratione mente evagetur, hoc peccatum est, & impedit orationis fructum. Et contra hoc Augustinus dicit in Regula (sc. epist. cxxi. al. cix. parum ante med.) *Psalmi, & hymni cum oratis Deum, hoc oratur in corde quod profertur in ore.* Evagatio vero mentis que fit præter propositum, orationis fructum non tollit. Unde Basiliius dicit (loc. cit. in arg.) *Si vero debilitatus à peccato fixe nequis orare, quantumcumque potes, tepidum cibibus; & Deus ignoscit: eo quod non ex negligentia, sed ex fragilitate non potest, ut oportet, assistere coram eo.*

ARTICULUS XIV. 451

Utrum oratio debeat esse diuturna.

AD quartumdecimum sic proceditur. Videtur quod oratio non debeat esse diuturna. Dicitur enim Matth. vi. 7. *Orantes nolite multum loqui.* Sed oportet multum loqui diu orantem, præsertim si oratio sit vocalis. Ergo non debet esse oratio diuturna.

2. Præterea. Oratio est explicativa desiderii. Sed desiderium tanto est sanctius, quanto magis ad unum restituitur, secundum illud Plal. xxxv. 4. *Unam peti à Domino, & requiram.* Ergo & oratio tanto est Deo acceptior, quanto est brevior.

Præterea. Illicite videtur esse quod homo transgrediar terminos à Deo præfixos, præcipue in his que pertinent ad cultum divinum, secundum illud Exod. xxx. 21. *Constatuere populum, ne forte velit transgredire præfixos terminos ad videndum Dominum, & peccare ex eis plurimam multitudinem.* Sed à Deo præfixus est nobis terminus orandi per institutionem orationis dominicæ, ut patet Matth. vi. Ergo non licet ultra orationem protendere.